Sava, a reuşit să alcătuiască şi să

6 Ibidem, pp. 20-21, doc. 3.
7 Ibidem, p. 21, doc. 4: ,,ministeru/ are onoare a vd face cunoscut c6 sunte/i autoriza/i a deschide
f co~/6 privatd pentru _Fnv~/dmântul 0administr~t~v". . . .

Primul numlr al rcv1stc1 „Dreptul' a aplrut JOI, 16/28 decembrie 1871, ş1 avea subtitlul legis/a/iune,
Doctrind, Jurispruden/d, Economia Politictl; esse Joia şi Dumineca. A fost una din cele mai
longevive publicaţii periodice româneşti. Cu uncie întreruperi, revista îşi continuă existenţa pânll în
zilele noastre, când apare a treia sa seric ( 1990 - ). Em.

De /'ln
integrum restitutio des mineurs en Droit Romain et de / 'action en nullite ou en rescision des
conventions en Droit civil, par Emmanuel Protopopesco Palce, Avocat, Docteur en Droit, Docteur en
~ciences politiques et administratives, Paris, Bucureşti (tipărită la Geneva), 1870, 146 pp.

„Monitorul Oficial", nr. 100, 8/ 20 mai 1865, p. 449.

l
9 Vezi articolul Şcoala Liberă de Ştiinţe Politice şi Administrative, în „România", VII, nr. 1730,
1 aprilie 1890, p. 2; se arăta că şcoala eliberase până atunci 17 diplome.
40 Cursurile au început la 7 oct. 1885, 1 oct. 1886 şi 1 oct. 1887. Ele se ţineau de luni până sâmbătă,
seara, între orele 19-21, cf. „România Liberă", IX, nr. 2459, 4/16 oct. 1885, p. 3; X, nr. 2738,
24 sept/6 oct. 1886, p. 3; XI, nr. 3025, 27 sept./ 9 oct. 1887, p. 3. Pake Protopopescu era director, iar
Traian Fortun - secretar.